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Orientering om nyt afgørelsesudkast om overhængende fare for miljøskade 

 

Fredericia Kommune har den 13. juni 2017 sendt et nyt udkast til afgørelse om overhængende fare 

for miljøskade til Dan Gødning A/S. Afgørelsesudkastet er fremsendt som led i en partshøring af 

virksomheden på 14 dage. 

 

Fredericia Kommune fastholder i sit afgørelsesudkast, at der i forbindelse med ulykken på 

Fredericia Havn den 3. februar 2016 blev tilført Lillebælt mindst 4.000 tons kvælstof. Dette svarer 

til Fredericia Kommunes første vurdering af den mængde kvælstof, der blev tilført Lillebælt. 

Dan Gødning A/S´ rådgiver Dansk Miljørådgivning A/S skabte i efteråret usikkerhed omkring den 

mængde kvælstof, der blev udledt i Lillebælt i forbindelse med ulykken. Fredericia Kommune har i 

forlængelse heraf haft Niras A/S til at vurdere den mængde, der blev udledt i forbindelse med 

ulykken. Niras A/S er nået frem til, at der er blev udledt mellem 4.130 – 4.330 tons kvælstof i 

forbindelse med ulykken. 

 

I forlængelse af vurderingen fra Niras A/S har Fredericia Kommune forelagt Aarhus Universitet 

både vurderingen fra Niras A/S samt de fremsatte indsigelser og vurderinger fra Dan Gødning A/S 

og dennes rådgivere. Aarhus Universitet har vurderet, at Niras A/S´ vurdering er baseret på en god 

analyse, og at Niras A/S´ estimat over den mængde kvælstof, der blev udledt til Lillebælt, må 

betragtes som det bedste estimat. 

 

Aarhus Universitet vurderer tillige, at der fortsat er overhængende fare for, at en miljøskade på 

vandmiljøet kan indtræffe i nærmeste fremtid. 

 

Når Dan Gødning A/S har afgivet sit høringssvar, og Fredericia Kommune har vurderet, om de 

eventuelle bemærkninger fra Dan Gødning A/S giver anledning til fornyede overvejelser, vil 

Fredericia Kommunes afgørelsesudkast bliver oversendt til Miljøstyrelsen, der skal afgive en 

bindende udtalelse om Fredericia Kommunes afgørelsesudkast. Først når Miljøstyrelsens bindende 

udtalelse foreligger, vil Fredericia Kommune – hvis Miljøstyrelsen er enig med kommunen - kunne 

træffe en endelig afgørelse om, at udslippet af kvælstof til Lillebælt udgør en overhængende fare for 

en miljøskade. 
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Lovgrundlaget er kompliceret: 

 Den ansvarlige for den skete skade er den, der forestår, driver eller kontrollerer den 

erhvervsmæssige aktivitet. 

 Fredericia Kommune skal som myndighed træffe afgørelse om, hvorvidt der foreligger en 

miljøskade eller en overhængende fare for en miljøskade. Det skal ske, når Fredericia 

Kommune vurderer, at sagen er tilstrækkeligt og forsvarligt oplyst, hvilket efter Fredericia 

Kommunes vurdering er tilfældet nu. 

 Det er Miljøstyrelsen, der er adressat for Fredericia Kommunes afgørelse. 

 Før Fredericia Kommune kan træffe endelig afgørelse, skal Fredericia Kommune have sit 

afgørelsesudkast godkendt (bindende udtalelse) hos Miljøstyrelsen. 

 Hvis Miljøstyrelsen har godkender Fredericia Kommunes afgørelsesudkast, træffer 

Fredericia Kommune endelig afgørelse. Herefter er det Miljøstyrelsen, der skal træffe 

eventuelle afgørelser i.f.t den ansvarlige. 

 Den ansvarlige skadevolder vil først kunne klage, når Miljøstyrelsen eventuelt har truffet 

afgørelser og meddelt sådanne til den ansvarlige. 

 

Kontaktperson: 

 

Chefjurist, Henrik Melchior Olesen, tlf. 72107117 

 

 


